Cnyx6eH BecHuk Ha PCM, 6p. 30 o 13.2.2026 roanHa

20260300451

Né bazé t€ nenit 52 paragrafi (2) té Ligjit pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét
profesionalé n€ shkollat fillore dhe t€¢ mesme (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonis€ sé
Veriut“ nr. 161/19), ministrja e Arsimit dhe Shkencés miratoi

PROGRAM PER TRAJNIMET PER AFTESIM PROFESIONAL TE
BASHKEPUNETOREVE PROFESIONALE PER VITIN 2026

Neni 1
Me kété program pércaktohen trajnimet pér zhvillim profesional t€ bashképunétoréve
profesionalé né shkollat fillore dhe t&€ mesme pér vitin 2026.

Neni 2

Trajnimet pér zhvillim profesional t€ bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té
mesme pér vitin 2026 jané nga fushat, nénfushat dhe temat e méposhtme, si vijon:

I. PER SHKOLLAT FILLORE

1. FUSHA: Puna me nxénésit

Nénfusha: Mbéshtetja e nxé€nésve né té nxéné

Tema:

- Puné me nxénés me nevoja t€ ndryshme arsimore dhe zhvillimore

Nénfusha: Ndjekja dhe mbéshtetja e zhvillimit té nxénésve

Tema:

- Parandalimi dhe ndérhyrja né€ sjelljet e rrezikshme dhe problematike te nxénésit

- Pérmir€simi i miréqenies dhe zhvillimit psiko-social t€ nxénésve

Nénfusha: Orientimi profesional dhe i karrierés s€ nxénésve

Tema:

- Trajnim 1 avancuar pér metoda, teknika dhe instrumente pér késhillim dhe orientim
profesional t&€ nxénésve (program me pérparési)

2. FUSHA: Puna me mésimdhénésit

Nénfusha: Mbéshtetja e mésimdhénésve né punén me nxénésit

Tema:

- Mbéshtetje e mésimdhénésve né pérgjigje t€ nevojave t€ ndryshme té nxénésve

3. FUSHA: Puna me prindérit

Nénfusha: Késhillime dhe konsultime individuale dhe né grup me prindérit

Tema:

- Ké&shillim individual dhe n€ grup i prindérve pér t€ nxénét, sjelljen dhe zhvillimin e
nxénésve

Nénfusha: Edukimi i prindérve

Tema:

- Mbéshtetje e prindérve pér parandalimin dhe pérballimin e dhunés dhe rrezigeve digjitale

4. Fusha: Bashképunimi me komunitetin

Nénfusha: Bashképunimi me institucione dhe organizata profesionale

Tema:

- Rrjetézimi me institucione dhe organizata nga komuniteti lokal

5. FUSHA: Zhvillimi profesional dhe bashképunimi profesional

Nénfusha: Zhvillimi profesional personal

Tema:



Cnyx6eH BecHuk Ha PCM, 6p. 30 o 13.2.2026 roanHa

- Zhvillimi personal dhe profesional i bashképunétoréve profesionalé

Nénfusha: Mbéshtetja e zhvillimit profesional dhe bashképunimit n€ shkollé
Tema:

- Zhvillimi i kompetencave profesionale dhe késhillimore dhe shkémbimi profesional
6. FUSHA: Puna analitike-hulumtuese

Nénfusha: Hulumtimi i punés edukativo-arsimore

Tema:

- Hulumtimi aksionar si baz€ pér pérmirésimin e praktikés edukativo-arsimore
Nénfusha: Analiza dhe vlerésimi i punés edukativo-arsimore

Tema:

- Pérdorimi 1 mjeteve digjitale pér analizg, interpretim dhe ndjekje sé t& dhénave
7. FUSHA: Struktura, organizimi dhe mjedisi

Nénfusha: Mjedisi 1 sigurt shkollor dhe pjesémarrja demokratike

Tema:

- Zhvillimi 1 njé mjedisi shkollor pozitive, t€ sigurt dhe gjithépérfshirés
Nénfusha: Struktura dhe organizimi shkollor

Tema:

- Mbéshtetje né zhvillimin e politikave dhe procedurave shkollore

II. PER SHKOLLAT E MESME

1. FUSHA: Puna me nxé&nésit

Nénfusha: Mbéshtetja e nxénésve né t€ nxéné

Tema:

- Parandalimi dhe ndérhyrja né sjelljet e rrezikshme dhe problematike

- Pérmirésimi 1 miréqgenies dhe zhvillimit psiko-social t&€ nxénésve

Nénfusha: Orientimi 1 karrierés s€ nxénésve

Tema:

- Trajnim i avancuar pér metoda, teknika dhe instrumente pér késhillim dhe orientim né
karrieré

2. FUSHA: Puna me mésimdhénésit

Nénfusha: Mbéshtetja e mésimdhénésve n€ punén me nxénésit

Tema:

- Mbéshtetje e mésimdhénésve né pérgjigje té nevojave t&€ ndryshme té nxénésve

- Mbéshtetje n€ krijimin e njé mjedisi pozitiv socio-emocional n€ klasé

3. FUSHA: Puna me prindérit

Nénfusha: Késhillime dhe konsultime individuale dhe né grup me prindérit

Tema:

- Késhillim individual dhe né grup i prindérve pér t€ nxénét, sjelljen dhe zhvillimin e karrierés
s€ nxénésve

Nénfusha: Edukimi i prindérve

Tema:

- Mbéshtetje e prindérve pér parandalimin dhe pérballimin e dhunés dhe rrezigeve digjitale

4. FUSHA: Bashképunimi me komunitetin

Nénfusha: Bashképunimi me institucione dhe organizata profesionale

Tema:

- Rrjetézimi me institucione dhe organizata nga komuniteti lokal

5. FUSHA: Zhvillimi profesional dhe bashképunimi profesional

Nénfusha: Zhvillimi profesional personal
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Tema:

- Zhvillimi personal dhe profesional i bashképunétoréve profesionalé
Nénfusha: Mbéshtetja e zhvillimit profesional né shkollé

Tema:

- Zhvillimi i kompetencave profesionale dhe késhillimore

6. FUSHA: Puna analitike-hulumtuese

Nénfusha: Hulumtimi i punés edukativo-arsimore

Tema:

- Hulumtimi aksionar si baz€ pér pérmirésimin e praktikés edukativo-arsimore
Nénfusha: Analiza dhe vlerésimi 1 punés edukativo-arsimore

Tema:

- Pérdorimi 1 mjeteve digjitale pér analiz€, interpretim dhe ndjekje t€ t€ dhénave
7. FUSHA: Struktura, organizimi dhe mjedisi

Nénfusha: Klima shkollore, mjedisi i sigurt dhe pjesémarrja demokratike
Tema:

- Zhvillimi 1 njé mjedisi shkollor pozitiv, t€ sigurt dhe gjithépérfshirés
Nénfusha: Struktura dhe organizimi shkollor

Tema:

- Mbéshtetje né zhvillimin e politikave dhe procedurave shkollore

Neni 3
Ky program hyn né fuqi ditén pas publikimit né ,,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut*.

Nr. 18-2540/1 Ministre
11.2.2026 e Arsimit dhe Shkencés,
Shkup Pr. Dr. Becna JaneBcka, d.v.



